कुल प्रश्नों की संख्या : 26 कुल पृष्टों की संख्या : 16

Total No. of Questions: 26 Total No. of Pages: 16

हायर सेकेण्डरी परीक्षा, जून — 2018 **320**

विषय : बहीखाता एवं लेखाकर्म

Subject: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY

(Hindi & English Version)

समय : 03 घण्टे पूर्णांक : 100

Time: 03 Hours Maximum Marks: 100

निर्देश:–

- (i) सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 5 तक वस्तुनिष्ट प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 6 से 10 तक अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 30 शब्द है।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 11 से 14 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 3 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 75 शब्द है।
- (v) प्रश्न क्रमांक 15 से 21 तक दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 4 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 120 शब्द है।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 22 से 26 तक अति दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 150 शब्द है।
- (vii) संख्यात्मक प्रश्नों में शब्द सीमा का बंधन नहीं है।

Instructions:

- (i) All Questions are compulsory.
- (ii) Question No. 1 to 5 are objective type Questions. Each Question carries one mark.
- (iii) Question No. 6 to 10 are very short answer type Questions. Each Question carries 2 marks. Word limits 30 words.
- (iv) Question No. 11 to 14 are short answer type Questions. Each Question carries 3 marks. Word limits 75 words.
- (v) Questions No. 15 to 21 are long answer type Questions. Each Question carries 4 marks. Word limits 120 words.
- (vi) Question No. 22 to 26 are very long answer type Questions. Each Question carries 5 marks. Word limits 150 words.
- (vi) There is no boundation of word limit in numerical Questions.

Я.1	रिक्त	स्थान की पूर्ति कीजिए –		(4×5—5)
	(i)	सामान्य हानिव	कारणों से होती है।	(1×5=5)
	(ii)	साझेदारी का जन्मसे हे	ोता है।	
	(iii)	ख्याति एकसम्पत्ति है	}	
	(iv)	साझेदारी का नया अनुपात — पुराना अनुपात =		
	(v)	ऋण पत्र, ऋण का एक लिखित	है।	
	Fill i	n the blanks -		
	(i)	Normal losses take place due to	reasons.	
	(ii)	The partnership originates with		
	(iii)	Goodwill is an	asset.	
	(iv)	New Ratio of partner - old Ratio =		
	(v)	Debenture is a written	of debt.	
Я.2	निम्न	लिखित का एक शब्द / वाक्य में उत्तर दीजिये –		(1×5=5)
	(i)	प्रेषित माल की हानि किसके द्वारा वहन की जाती ह	\$?	
	(ii)	पूँजी खाता, जिसका अन्तिम शेष प्रतिवर्ष बदलता र	हता है, उसे क्या कहते	
		हैं?		
	(iii)	ख्याति के मूल्यांकन का आधार क्या है?		
	(iv)	मृत साझेदारी की देय रकम का भुगतान किसे किय	ा जाता है?	
	(v)	ऋण पत्र जिनका केवल सुपुर्दगी मात्र से हस्तांतरण	। हो जाता है, कहलाते	
		हैं?		
	Ans	wer the following in one word/sentence -		
	(i)	By whom the loss of consigned goods is b	oorne?	
	(ii)	What is that capital A/c called of which	the closing balance	
		changes every year?		
	(iii)	What is the basis of valuation of goodwill?	?	
	(iv)	To whom the amount payable to decease	d partner is paid?	
	(v)	Debentures which are transferable by me	re delivery are	
		called?		

Я.3	निम्न	ालिखित का सत्य/असत्य में उत्तर दीजिए –			(1×5=5)	
	(i)	प्रेषण खाता नाममात्र का खाता होता है।			(
	(ii)	साझेदारी संलेख सदैव लिखित होता है।				
	(iii)	A, B और C 3:2:1 के साझेदारी हैं। B निवृत्त होता है। A और C का				
		नया अनुपात 3:2 होगा।				
	(iv)	फर्म के विघटन और साझेदारी के विघटन में कोई अन्तर नहीं है।				
	(v)	बंधक ऋणपत्र, सुरक्षित ऋणपत्र कहलाते हैं।				
	Ans	wer the following in true or false -				
	(i)	Consignment account is a nominal account.				
	(ii)	Partnership deed is always i		•		
	(iii)	•		1 respectively. B retires the		
	(iv.)	new ratio of A and C will be a There is no difference between	_	the dissolution of firm and		
	(17)	dissolution of partnership.	veen	the dissolution of little and		
	(v)	Mortgaged debentures are o	alled	Secured debentures.		
Я.4	` '	जोड़िया बताइये –			(1×5=5)	
		(अ)		(অ)	(
	(i)	ऋणपत्रों पर प्रीमियम	(a)	प्रबन्ध में भागिता नहीं		
	(ii)	ऋणपत्र धारी	(b)	साझेदार		
	(iii)	त्यागी साझेदार	(c)	पूँजीगत लाभ		
	(iv)	वसूली खाते का लाभ	(d)	तृतीय पक्ष		
	(v)	विघटन के पश्चात् प्रथम भुगतान	(e)	क्षतिपूर्ति		
	Mat	ch the columns –				
		(A)		(B)		
	(i)	Premium on Debentures	(a)	No right in management		
	(ii)	Debenture Holder	(b)	Partners		
	(iii)	Sacrificing Partner	(c)	Capital Gain		
	(iv)	Profit on Realisation A/c	(d)	Third Party		
	(v)	First Payment after	(e)	Compensation		

dissolution

प्र.5 निम्नलिखित में से सही विकल्प चुनकर लिखिए –

 $(1\times5=5)$

- (i) अधिभावी कमीशन का भुगतान किया जाता है
 - (अ) कुल विक्रय पर
 - (ब) लागत मूल्य पर
 - (स) उधार विक्रय पर
 - (द) बीजक मूल्य से अधिक विक्रय मूल्य पर
- (ii) बीजक मूल्य 48000 ₹, का माल, जो लागत से 20% अधिक है, प्रेषण पर भेजा माल का लागत मूल्य होगा —
 - (अ) 40,000 ₹
 - (ৰ) 50,000 ₹
 - (स) 52,000 ₹
 - (द) 46,000 ₹
- (iii) साझेदार का फर्म से सम्बन्ध होता है
 - (अ) स्वामी और सेवक का
 - (ब) सेवक का
 - (स) प्रबंधक का
 - (द) एकाधिकारी का
- (iv) अवितरित लाभ व संचयो को हस्तांतरित किया जाता है
 - (अ) रोकड़ खाते में
 - (ब) बैंक खाते में
 - (स) साझेदारों के पूँजी खाते में
 - (द) लाभ हानि खाते में
- (v) वसूली खाता है -
 - (अ) व्यक्तिगत खाता
 - (ब) नाममात्र का खाता
 - (स) लाभहानि खाता
 - (द) साझेदारों का खाता

Select the correct answer of the following -

- (i) Overriding commission is paid on -
 - (a) Total sales
 - (b) Cost price
 - (c) Credit sales
 - (d) On sales proceeds over and above the invoice price
- (ii) Goods consigned at invoice price ₹48,000 which is 20% above the cost, the cost price of goods will be -
 - (a) ₹40000
 - (b) ₹50000
 - (c) ₹52000
 - (d) ₹46000
- (iii) The relationship of partner's with the firm is -
 - (a) As Owner and Agent
 - (b) As servant
 - (c) As manager
 - (d) As monopolist
- (iv) Undistributed losses and reserves are transferred to -
 - (a) Cash Account
 - (b) Bank Account
 - (c) Capital Account of partners
 - (d) Account of partners
- (v) Realisation Account is -
 - (a) Personal Account
 - (b) Nominal Account
 - (c) Profit & loss Account
 - (d) Partner's Account

ऋणपत्र से क्या आशय है? (2) Я.6 What do you mean by debentures? अथवा / OR अपरिवर्तनशील ऋण पत्र क्या है? What are non convertible debentures? सामान आकार के विवरणों से क्या आशय है? (2) Я.7 What is meant by common size statement? अथवा / OR तुलनाताक आय विवरण किसे कहते हैं? What is comparative Income statement? शीघ्र सम्पत्ति क्या है? प्र.8 (2) What is Quick Ratio? अथवा / OR बेचे गये माल की लागत किस प्रकार ज्ञात करते हैं? How would you find out the cost of goods sold? निम्न से सकल लाभ अनुपात की गणना कीजिए -प्र.9 (2) संकल लाभ 2,00,000 विक्रय 8,00,000 Form the following information calculate Gross Profit Ratio -Gross profit 2,00,000 Sales 8,00,000 अथवा / OR अनुपात विश्लेषण के दो उद्देश्य बताइये। Write any two objectives of Ratio Analysis.

Page 6 of 16

[320]

प्र.10 रोकड् प्रवाह क्या है?

(2)

What is cash flow?

अथवा / OR

वित्तीय क्रियाएँ क्या है?

What are Financing Activities?

प्र.11 साझेदारी के विघटन और साझेदारी फर्म के विघटन में अतंर बताइये। (कोई तीन) (3)

State the difference between the dissolution of partnership and partnership firm. (Any three)

अथवा / OR

वसूली खाता एवं पुर्नमूल्याकंन खाते में अतंर बताइये। (कोई तीन)

State the difference between Realisation A/c and Revaluation A/c. (Any three)

प्र.12 A और B एक फर्म में साझेदार थे। उन्होने 31 दिसम्बर 2017 को साझेदारी (3) समाप्त करने का निश्चय किया। उनकी आर्थिक स्थिति इस प्रकार थी —

सामान्य संचय	3000	रोकड़	3000
लेनदार	3000	देनदार	20000
B का ऋण खाता	3000	भवन	10000
पूँजी खाते			
A 12000			
B <u>12000</u>	24000		
	33000		33000

भवन 25000 ₹ में बेचा गया। देनदारों से 18000 ₹ प्राप्त हुए। लेनदारों को केवल 2800 ₹ दिये गये वसूली व्यय 500 ₹ हुए। वसूली खाता बनाइये।

A and B were equal partners in a firm. They decided to dissolve the partnership on 31st December 2017. Their financial position was as follows –

General Reserve	3000	Cash	3000
Creditors	3000	Debtors	20000
B's Loan A/c	3000	Building	10000
Capital A/c			
A 12000			
B <u>12000</u>	24000		
	33000		33000

Building was sold for ₹25000, ₹18000 received from Debtors. ₹2800 paid to creditors. Expenses of realisation amounted to ₹500. Prepare Realisation A/c.

अथवा / OR

फर्म के आकस्मिक समापन की दशाओं को लिखिये।

Write the conditions of dissolution on contingences' of a firm.

प्र.13 एक कम्पनी ने 10 ₹ वाले 12000 समता अंश जनता में निर्गमित किये। सम्पूर्ण (3) राशि एक मुश्त प्राप्त हो गयी। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

A company issued 12000 equity shares of ₹10 each to the Public.

All amounts have been received in Lump sum. Pass necessary

Journal entries.

<u>अथवा / OR</u>

समता अंश की कोई तीन विशेषताओं को लिखिए।

Mention any three characteristics of equity shares.

प्र.14 संजय के पास 10 ₹ वाले 50 अंश थे, जिसमें से वह द्वितीय एवं अंतिम याचना (3) के 3 ₹ प्रति अंश नहीं दे सका। संचालको ने उसके अंशों को जब्त कर लिया। अंशों की जब्ती की नकल प्रविष्टि कीजिए।

Sanjay was holding 50 shares of ₹ 10 each on which he couldn't pay the amount of second & final call @ ₹ 3 per share. Directors forfeited his shares. Make journal entry for forfeiture of shares.

अथवा / OR

समता अंश तथा पूर्वधिकार अंश में अन्तर कीजिए। (कोई तीन)
Distinguish between Equity shares & Preference shares. (Any three)

प्र.15 X, Y और Z साझेदार है। वे लाभ हानि 2 : 2 : 1 के अनुपात में बाँटते है। अन्य (4) साझेदारों ने Z को आश्वासन दिया कि उसे कम से कम 10,000 ₹ लाभ अवश्य ही मिलेगा। चालू वर्ष का शुद्ध लाभ 40,000 ₹ है। लाभ हानि नियोजन खाता बनाइये।

X, Y and Z are partners sharing profit & loss in the ratio of 2:2:1. Z's share is guaranteed by the other partners at a minimum profit of ₹10000. The net profit for the current year amount to ₹40,000. Prepare profit & loss Appropriation Account.

<u>अथवा / OR</u>

साझेदारी संलेख में उल्लेखित चार बिन्दु समझाइये।
Specify any four points of partnership deed.

प्र.16 भारत लिमिटेड ने एक मशीन अजय ट्रेडर्स से 20000 ₹ में खरीदी तथा इसके (4)
प्रतिफल में 10 ₹ वाले 2000 समता अंश उन्हें निर्गमित किये। कम्पनी की पुस्तकों
में नकल बही प्रविष्टियाँ दीजिए।

Bharat Limited purchased a machinery from Ajay Traders for ₹20,000 and in consideration issued 2000 equity shares of ₹10 each. Pass necessary journal entry in the books of company.

अथवा / OR

पूर्वाधिकार अंशों के कोई चार प्रकार बताइये।

Write any four types of preference shares.

प्र.17 विकास लिमिटेड ने 100 ₹वाले 9%, 8000 ऋणपत्र 10% बहे पर निर्गमित (4) किये। आवेदन पर 40 ₹एवं शेष आबंटन पर देय थे। पंजी प्रविष्टियाँ दीजिए। Vikas Limited issued 8000, 9% debentures of ₹100 each at a discount of 10% payable ₹40 on application and the balance on allotment. Pass necessary journal entries.

<u>अथवा / OR</u>

ऋणपत्रों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। Explain the various types of debentures.

प्र.18 कमल लिमिटेड ने 2000, 11% ऋणपत्र प्रत्येक 100 ₹ का 5% प्रीमियम पर (4) लाभ में से शोधन किये। कम्पनी के पास उक्त कार्य के लिये पर्याप्त लाभ था। आवश्यक नकल बही प्रविष्टियाँ दीजिए।

Kamal Limited redeemed 2000, 11% debentures of ₹100 each at a 5% premium out of profit. The company has sufficient profit for the purpose. Pass necessary Journal entries.

<u>अथवा / OR</u>

ऋणपत्रों के शोधन हेतु निधि की व्यवस्था के स्त्रोत बताइये। Explain the sources of funds for redemption of debentures. प्र.19 निम्नलिखित सूचनाओं से तुलनात्मक विवरण पत्र 31 मार्च 2017 एवं 31 मार्च **(4)** 2018 को समाप्त वर्ष हेतु बनाईये।

2017 2018 विक्रय 2,40,000 3,00,000 बेचे गये माल की लागत 1,40,000 1,50,000 अप्रत्यक्ष व्यय 40,000 50,000 कर हेतु प्रावधन 12,000 20,000

From the following information prepare a comparative statement for the year ended 31 march 2017 and 31 march 2018.

	2017	2018
Sales	2,40,000	3,00,000
Cost of goods sold	1,40,000	1,50,000
Indirect expenses	40,000	50,000
Provision for tax's	12,000	20,000

अथवा / OR

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का महत्व समझाइये। Explain the importance of Analysis of financial statement.

प्र.20 रोकड़ प्रवाह विवरण एवं कोष प्रवाह विवरण में अंतर बताइये। (कोई चार) (4)
Explain the difference between cash flow statement and fund flow statement. (Any four)

अथवा / OR

रोकड़ प्रवाह विवरण की सीमाएँ बताइये।

Explain the limitations of cash flow statement.

प्र.21 निम्न सूचनाओं से संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह गणना कीजिए – (4)

	31 st march 2017	31 st march 2018
	₹	₹
लाभ हानि खाता	1,20,000	2,80,000
ह्रास आयोजन	40,000	72,000
सामान्य संचय	80,000	1,12,000
कर प्रावधान	30,000	66,000
ख्याति	70,000	55,000
पेटेन्ट	50,000	38,000

31 मार्च 2018 को **35,000 ₹** हानि पर एक मशीन का विक्रय किया गया। वर्ष के दौरान कर का भुगतान नहीं किया गया।

Calculate the cash flow from operating Activities from the following information –

	31 st march 2017	31 st march 2018
	₹	₹
Profit and Loss A/c	1,20,000	2,80,000
Provision for Depreciation	40,000	72,000
General Reserve	80,000	1,12,000
Tax Provision	30,000	66,000
Goodwill	70,000	55,000
Patents	50,000	38,000

A machine is sold on Loss of ₹35,000 in the year ending 31st March 2018. During the year tax has not been paid.

<u>अथवा / OR</u>

कोष प्रवाह विवरण का महत्व बताइये।

Explain the importance of funds flow statements.

प्र.22 A ने 6000 ₹ मूल्य का प्रेषण B को भेजता है। A ने रेल किराया के 500 ₹ (5)

दिये। B ने 300 ₹ चुंगी कर देकर माल छुड़ा लेता है। उसने सम्पूर्ण माल

8400 ₹ में बेच दिया। उसे 5% कमीशन कुल बिक्री पर दिया जाता है। A की

पुस्तकों में प्रेषण खाता बनाइये।

A sent out a consignment of the value of ₹6000 to B, A paid ₹500 for freight and B clears the goods paying ₹300 for duty. He sold all the material for ₹8400. 5% commission on sales is given to B. prepare consignment Account in the books of A.

अथवा / OR

प्रेषण एवं बिक्री में अन्तर बताइये।

Distinguish between consignment and sales.

प्र.23 आनन्द, बसंत एवं संजीव साझेदार है और 4 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ बाटते (5) है। साझेदारों ने भविष्य में बराबर—बराबर लाभ बाटने का निश्चय किया, इसके हेतू ख्याति का मूल्यांकन 36000 ₹ किया गया। नकल बही प्रविष्टि दीजिये।

Anand, Basant and Sanjeev are partners, sharing profit and losses in the ratio of 4 : 3 : 2. The partners decided to share profits equally in future; goodwill is valued at ₹36,000. Give necessary journal entry.

अथवा / OR

साझेदारी के पुनर्गठन से आप क्या समझते है? यह किन दशाओं में होता है? What do you understand by reconstitution of partnership? In what circumstances it takes place?

[320]

प्र.24 अजय और बलदेव बराबर के साझेदार है। 31 दिसम्बर 2017 को उनका चिट्ठा **(5)** निम्नलिखित है —

दायित्व	राशि	सम्पत्ति	राशि
बैंक अधिविकर्ष	5000	रोकड़	10,000
देय विपत्र	7000	देनदार	20,000
लेनदार	8000	स्टॉक	10,000
पूँजी			
अजय	20000	उपस्कर	10,000
बलदेव	10000		
	50000		50000

उन्होनें विजय को $\frac{1}{4}$ भाग के लिए नया साझेदार बनाया। वह 8000 ₹ पूँजी के एवं 6000 ₹ ख्याति के लिए लाया। फर्नीचर का मूल्य 16000 ₹ और स्टॉक का मूल्य 8000 ₹ आंका गया। लेनदारों पर 10% कटौती हेतु संचय किया गया। पुर्न मूल्याकंन खाता एवं साझेदारों के पूँजी खाते बनाइये।

Ajay and Baldev are partners in a firm. Their balance sheet as on 31st December 2017 is as follows—

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Bank Overdraft	5000	Cash	10,000
Bills Payable	7000	Debtors	20,000
Creditors	8000	Stock	10,000
Capital			
Ajay	20000	Furniture	10,000
Baldev	10000		
	50000		50000

They Admitted Vijay as a partner for $\frac{1}{4}$ shares. He brought ₹8000 as capital and ₹6000 as goodwill in cash. Furniture was valued at ₹16,000 and stock at ₹8000. Provision for Discount on creditors was created @ 10%. Prepare Revaluation A/c and Partner's capital A/c.

अथवा / OR

निवृत्त साझेदार को देय राशि के भुगतान की विधियों को समझाइये।

Explain the different modes of payment of amount due to retired partner.

प्र.25 अधिकृत पूँजी एवं निर्गमित पूँजी में अतंर बताइये।

(5)

Write the difference between Authorised capital and Issued capital.

अथवा / OR

संसार लिमिटेड में 10 ₹वाले 20,000 समता अंश जनता को निर्गमित किये, भुगतान निम्नानुसार देय था — 3 ₹ आवेदन पर, 3 ₹ आवंटन पर एवं 4 ₹ प्रथम एवं अंतिम याचना पर। सभी अंश प्रार्थित और निर्गमित हो गये। सभी भुगतान समय पर प्राप्त हुए केवल एक अशंधारी जिसके पास 300 अंश है वह प्रथम एवं अंतिम याचना का भुगतान न कर सका। इसके अंशों का संचालको द्वारा हरण कर लिया गया। उपयुक्त व्यवहारों हेतु नकलबही प्रविष्टियाँ दीजिये।

Sansar Ltd Issued 20,000 equity shares of the value of ₹10 each payable ₹3 on application, ₹3 on allotment and ₹4 on first and final call. All the shares are subscribed and duly allotted. All cash is duly received except the call money on 300 shares. These shares are forfeited by Directors. Give necessary journal entries.

प्र.26 कम्पनी के स्थिति विवरण के दायित्व पक्ष की 5 मदों को समझाइये। (5) Explain the 5 items of Liabilities side of Balance sheet of a company.

अथवा / OR

कम्पनी के स्थिति विवरण की सम्पत्ति पक्ष की 5 मदों को समझाइये। Explain the 5 items of Assets side of balance sheet of a company.
